

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月14日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東
 コード番号 1380 URL <https://www.akikwabokuen.com/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）秋川 正
 問合せ先責任者 （役職名）取締役経営管理部長 （氏名）原田 良人 TEL 083-929-0630
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	2,095	2.0	△7	—	6	△38.8	1	—
2026年3月期第1四半期	2,055	10.0	5	—	10	—	△2	—

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 15百万円（－％） 2026年3月期第1四半期 △6百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	0.46	—
2026年3月期第1四半期	△0.55	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	7,101	2,155	30.3
2026年3月期	6,973	2,181	31.2

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 2,150百万円 2026年3月期 2,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	4,114	1.0	△47	—	△9	—	△26	—	△6.44
通期	8,615	4.0	70	△50.8	130	△30.4	80	266.9	19.19

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	4,179,000株	2026年3月期	4,179,000株
2027年3月期1Q	9,878株	2026年3月期	9,878株
2027年3月期1Q	4,169,122株	2026年3月期1Q	4,169,122株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2026年4月1日～2026年6月30日）におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果などにより、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、中東情勢の緊迫化や円安基調の継続、物価上昇の長期化による個人消費への影響などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いております。食品業界におきましては、原材料価格、物流費及び人件費の上昇が継続する中、実質賃金は緩やかな改善傾向にあるものの、消費者の節約志向は根強く、引き続き厳しい事業環境で推移しました。

当社グループにつきましては、直販事業の売上減少があったものの、冷凍加工食品及び鶏肉の販売好調と価格改定効果により売上高は増加しました。利益面につきましては、冷凍加工食品及び鶏肉の販売増加や価格改定の効果があったものの、直販事業の売上減少、原材料・包材等のコスト上昇、人件費の増加などの影響により営業利益・経常利益段階で減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、20億95百万円（前年同期比2.0%増）、営業損失は7百万円（前年同期は5百万円の営業利益）、経常利益は6百万円（前年同期比38.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同期は2百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（生産卸売事業）

生産卸売事業につきましては、消費者の節約志向を背景に、相対的に価格の割安な鶏肉へのシフトが進む中、冷凍加工食品及び鶏肉を中心に販売が引き続き好調に推移したことに加え、製品の価格改定の効果もあり、売上高は増加となりました。利益面につきましては、原材料や包材などのコスト上昇及び人件費の増加が引き続き影響したものの、販売拡大と価格改定効果に加え、中国子会社の損益改善も寄与し、増益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、17億3百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益は1億23百万円（前年同期比13.0%増）となりました。

（直販事業）

当社の「食」を中心とした安心・安全な商品を全国の個人のお客様に直接お届けする直販事業につきましては、物価上昇に伴う消費者の節約志向の高まりを背景に、新規会員及び既存会員のリピート率がともに低下したこと等により、売上高は減少しました。利益面につきましては、会員募集費や減価償却費の減少があったものの、売上高の減少及び人件費の上昇の影響が大きく、減益となりました。なお、現在は売上回復に向けて、会員様限定商品の投入、ECサイトのユーザビリティ改善、ブランドコンセプトを軸にしたコミュニケーションの充実など、事業競争力強化に向けた施策にスピード感を持って積極的に取り組んでおります。

この結果、直販事業の売上高は、3億91百万円（前年同期比8.9%減）、営業損失は10百万円（前年同期は12百万円の営業利益）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、1億27百万円増加し、71億1百万円となりました。これは主に、売掛金の増加（74百万円）及び仕掛品の増加（41百万円）によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億54百万円増加し、49億45百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加（72百万円）及び短期借入金の増加（72百万円）によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ26百万円減少し、21億55百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	904,775	882,008
売掛金	886,785	960,867
商品及び製品	466,785	480,158
仕掛品	344,860	386,623
原材料及び貯蔵品	202,637	217,172
未収入金	111,632	95,286
その他	79,066	86,523
貸倒引当金	△4,968	△5,079
流動資産合計	2,991,575	3,103,559
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,838,511	1,811,436
機械装置及び運搬具（純額）	414,521	409,964
使用権資産（純額）	134,536	136,752
土地	1,083,409	1,084,040
建設仮勘定	35,967	67,147
その他（純額）	121,131	128,081
有形固定資産合計	3,628,079	3,637,423
無形固定資産		
その他	25,335	23,981
無形固定資産合計	25,335	23,981
投資その他の資産	328,376	336,067
固定資産合計	3,981,791	3,997,471
資産合計	6,973,367	7,101,031
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	599,483	589,777
短期借入金	1,628,728	1,701,066
リース債務	9,183	1,710
未払法人税等	67,275	5,188
賞与引当金	53,010	45,813
その他	520,014	607,617
流動負債合計	2,877,695	2,951,171
固定負債		
長期借入金	1,270,190	1,343,169
社債	100,000	100,000
リース債務	133,484	146,441
繰延税金負債	8,343	9,832
退職給付に係る負債	357,320	364,239
役員退職慰労引当金	44,497	30,770
固定負債合計	1,913,836	1,994,452
負債合計	4,791,531	4,945,624

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	841,599	801,836
自己株式	△5,881	△5,881
株主資本合計	2,103,309	2,063,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,266	75,989
為替換算調整勘定	8,184	11,086
その他の包括利益累計額合計	73,450	87,075
非支配株主持分	5,076	4,785
純資産合計	2,181,836	2,155,407
負債純資産合計	6,973,367	7,101,031

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,055,401	2,095,650
売上原価	1,555,474	1,595,669
売上総利益	499,927	499,980
販売費及び一般管理費	494,836	507,969
営業利益又は営業損失(△)	5,091	△7,988
営業外収益		
受取利息	169	260
受取配当金	1,215	1,650
受取保険金	17	13
補填金収入	—	6,493
補助金収入	11,709	6,765
為替差益	—	2,508
その他	3,218	5,293
営業外収益合計	16,330	22,986
営業外費用		
支払利息	7,652	8,573
為替差損	3,295	—
その他	—	9
営業外費用合計	10,947	8,583
経常利益	10,474	6,415
特別利益		
固定資産売却益	938	220
補助金収入	2,265	—
特別利益合計	3,203	220
特別損失		
固定資産売却損	52	226
固定資産除却損	179	623
固定資産圧縮損	2,265	—
特別損失合計	2,496	849
税金等調整前四半期純利益	11,181	5,786
法人税、住民税及び事業税	8,118	1,870
法人税等調整額	5,642	2,277
法人税等合計	13,760	4,148
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,579	1,637
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△285	△290
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,294	1,928

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,579	1,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,450	10,723
為替換算調整勘定	△8,022	2,901
その他の包括利益合計	△3,571	13,624
四半期包括利益	△6,151	15,262
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,865	15,552
非支配株主に係る四半期包括利益	△285	△290

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,625,589	429,812	2,055,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	126,375	2,809	129,184
計	1,751,964	432,621	2,184,586
セグメント利益	109,084	12,451	121,535

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	121,535
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△115,532
四半期連結損益計算書の営業利益	5,091

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,703,954	391,696	2,095,650
セグメント間の内部売上高 又は振替高	121,121	2,589	123,710
計	1,825,076	394,285	2,219,361
セグメント利益又は損失（△）	123,298	△10,161	113,137

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	113,137
のれんの償却額	—
全社費用（注）	△121,126
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△7,988

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	118,626千円	113,981千円
のれんの償却額	912	—